
 
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP 

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54 

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio. 
 
 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional  
Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.  

www.uenp.edu.br/mestrado-ensino  

Original Assinado 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO No 01/2016 – PPGEN/UENP 

 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN), da Universidade 
Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas, nomeado pela 
Portaria No 439 de 16 de dezembro de 2015, no uso das suas atribuições legais e exercício 
regular de seu cargo, conforme deliberação do Colegiado do PPGEN,  
 

RESOLVE: 
 
Instruir docentes e discentes do Mestrado em Ensino da UENP quanto aos procedimentos 
para fotocópia de material bibliográfico, conforme o que segue: 
 

1. A reprodução parcial ou total de obras autorais requer a autorização expressa do(s) 
autor(res) ou do(s) titular(es) dos direitos autorais, nos termos do inciso I do artigo 
29 da Lei 9.610/1998, mesmo que para fins didáticos e sem intuito de lucro; 
 

2. No caso de indicação de referências com reprodução autorizada ou de livre acesso, 
os docentes do PPGEN poderão prosseguir de duas formas:  

 
a. Encaminhar o material diretamente ao e-mail da turma ou do(s) devido(s) 

destinatário(s); 
 

b. Fornecer uma cópia do material a ser reproduzido, com uma semana de 
antecedência, à Secretaria do PPGEN que a acondicionará em pasta própria, 
com identificação do docente e da disciplina, disponibilizando o material aos 
estudantes interessados. Estes, deverão preencher documento de retirada do 
material com data, assinatura e horário de devolução; 

  
3. Digitalizações e/ou reproduções justificadas de material bibliográfico para uso 

exclusivo dos docentes do PPGEN poderão ser solicitados à secretaria, com no 
mínimo uma semana de antecedência, mediante o preenchimento de requisição. O 
material deve ser retirado na secretaria conforme horário de funcionamento; 
 

4. A Secretaria do PPGEN não se responsabilizará por reproduções de material 
destinados aos estudantes do PPGEN. 

 
 

Cornélio Procópio, 01 de junho de 2016. 

 

 
________________________________________ 

Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas 
Coordenador do Mestrado Profissional em Ensino PPGEN/UENP 

 


